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UDFYLD OG INDSEND BLANKETTEN

Er du boligejer, og vil du overveje at forbedre din boligs 

lydisolation med tilskud, skal du have besøg af vores 

støjkonsulent. Du udfylder og indsender blanketten. Din 

støjkonsulent vil følge sagen fra start til slut, og det er 

gratis for dig. 

På tilmeldingsblanketten afkrydser du de besøgstider, 

du foretrækker inden for den 3-måneders periode, som 

støjkonsulenten har afsat til besøg i dit område. Afkryds 

venligst så mange tidspunkter som muligt – det letter  

støjkonsulentens planlægning af besøg. 

Blanketten indsender du til støjkonsulentfirmaet. Tids

fristen står på tilmeldingsblanketten.

KVITTERING FOR TILMELDING

Ca. 2 uger efter du har sendt tilmeldingsblanketten med 

anmodning om besøg af en støjkonsulent, modtager du  

en kvittering fra støjkonsulenten. 

Modtager du ikke kvitteringen inden for 2 uger, bør du  

kontakte støjkonsulenten.

AFTAL BESØG

Konsulenten kontakter dig pr. brev eller telefon for at af-

tale tid og dato for besøg. Aflys hvis du er forhindret. Hvis 

du alligevel ikke kan være hjemme på det aftalte tids-

punkt, skal du ringe til støjkonsulenten senest dagen før 

og inden kl. 16.00. Sammen finder I så et andet tidspunkt 

for besøget.

BESØGET

Støjkonsulentens besøg varer 1-2 timer og finder sted på 

hverdage, dvs. mandag-fredag mellem kl. 8.30 og 16.00. 

Konsulenten kommer ikke i weekenden og heller ikke tidli-

gere eller senere på hverdage. 

I gennemgår sammen ejendommen og finder – rum for 

rum – frem til den isoleringsløsning, der giver den nød-

vendige forbedring. Støjkonsulenten beskriver de forskel-

lige muligheder, og giver dig på stedet et overblik over 

cirka-priser, så du kan vælge den løsning, der passer dig 

bedst økonomisk mv., og som samtidig opfylder kravene 

om forbedrede lydforhold. 

Under besøget fortæller konsulenten også om det videre 

forløb og besvarer dine spørgsmål. 

Besøget er gratis for dig. Det samme gælder konsulentens 

arbejde i andre dele af forløbet, som er beskrevet i denne 

vejledning.

STØJKONSULENTEN BESKRIVERARBEJDET

Når støjkonsulenten har gennemgået boligen sammen med 

dig, beregner han indendørsstøjen i de enkelte rum. Så 

vurderer han hvilke rum, der er berettiget til tilskud – og 

hvilke bygningsdele, der passerer mest støj igennem. 

Støjkonsulenten skriver en rapport – en beskrivelse af det 

forestående støjisoleringsarbejde. Af rapporten fremgår 

det, hvor og hvordan der skal isoleres, for at du kan få 

tilskud. 

Rapporten tager naturligvis udgangspunkt i de beregninger, 

støjkonsulenten har lavet på baggrund af besøget, og i de  

ønsker og oplysninger, du har nævnt under besøget. Du 

modtager efter besøget rapporten i tre eksemplarer. De to 

eksemplarer giver du til de håndværkere, som skal give 

tilbud på at udføre det beskrevne isoleringsarbejde. Det 

tredje eksemplar er dit. Har du brug for flere eksemplarer, 

kan du kontakte støjkonsulenten. 

Rapporten er udformet som en tilbudsliste, sådan at der er 

en side med beskrivelser for hvert rum, som kan isoleres 

med tilskud. Det er mest praktisk for alle, at entreprenøren 

udfylder listen for hvert rum. Så er der sikkerhed for, at 

alt kommer med, og hvis du skulle ønske at reducere på 

antallet af rum, der skal støjisoleres, vil det være enkelt.

DU TILMELDER DIG
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DU SENDER ANSØGNING

Sammen med rapporten får du et ansøgningsskema, som 

du skal sende i udfyldt stand til støjkonsulenten sam-

men med håndværkertilbuddene. Det er først med denne 

ansøgning, at du egentlig tilkendegiver, at du søger tilskud 

til støjisolering. Men det forpligter dig ikke til at udføre 

arbejdet. 

Sidste frist for, at støjkonsulenten modtager ansøgnings-

skemaet, står på ansøgningsskemaet.

DU INDHENTER TILBUD

Normalt skal der flere slags håndværkere til at udføre 

støjisoleringsarbejdet: Tømrere, glarmestre, elektrikere, 

murere, malere mv. Du kan vælge at indhente tilbud fra 

forskellige  

faghåndværkere, eller du kan lade ét firma stå for hele ar-

bejdet – en såkaldt totalentreprise. Uanset hvilken form du 

vælger, skal du indhente mindst to tilbud på hver opgave.

Tilbuddene skal være bindende og henvise direkte til rap-

porten, der beskriver isoleringsarbejdet i dit hus. Det er 

vigtigt, at du sørger for, at alle eventuelle følgearbejder, 

som f. eks. efterreparation og maling af vinduesindfatnin-

ger er omfattet af tilbuddet. 

Når I indhenter tilbud fra håndværkere, er det – særligt  

i etageejendomme – en rigtig god idé at slå jer sammen  

i en ejerforening eller lignende. 

Særlige bestemmelser for udlejningsejendomme: Hvis 

din ejendom er en udlejningsejendom, hvor mere end 10 

lejligheder skal støjisoleres, skal der afholdes licitation – 

enten som offentlig licitation eller som begrænset lici

tation med mindst tre deltagere. Det sker, at håndværkeren 

foreslår en anden løsning end den, der står i beskrivelsen. 

Det er tilladt, så længe den alternative løsning er lydmæs-

sigt lige så god, og at støjkonsulenten godkender den.

DU KAN FÅ HJÆLP

Har du behov for hjælp til at indhente tilbud mv., kan 

du henvende dig til en arkitekt eller rådgivende ingeniør. 

Arkitekten eller ingeniøren kan også hjælpe dig med til-

syn, mens arbejdet bliver udført. Honorar til arkitekt eller 

ingeniør er tilskudsberettiget på linie med de øvrige udgif-

ter til støjisolering, men kun hvis du gennemfører støjiso-

leringen. Denne udgift skal angives på ansøgningsskemaet.

HVIS DET BLIVER FOR DYRT

Hvis håndværkernes tilbud overskrider det beløb, du havde 

tænkt dig, kan du indskrænke projektet. Du kan skære ned 

på antallet af rum, du vil støjisolere. I princippet kan du 

godt vælge kun at isolere ét rum. Til gengæld må du ikke 

skære ned på omfanget og kvaliteten af det arbejde, som 

du udfører i det enkelte rum. Beslutter du at skære ned  

på projektet, skal du huske at spørge håndværkerne om  

de delpriser, der er tilbudt for de enkelte rum, stadig  

gælder. Det er almindeligt, at der gælder en form for 

mængderabat.

SEND TILBUD

Når du har indhentet dine tilbud, sender du dem til støj-

konsulenten sammen med det udfyldte ansøgningsskema. 

På ansøgningsblanketten kan du skrive, hvilket tilbud du 

selv foretrækker. 

Støjkonsulenten gennemgår tilbuddene og kontrollerer 

både, at arbejdet lever op til kravene i rapporten, og at 

priserne er rimelige. 

Støjkonsulenten sammenligner tilbudspriserne fra hånd-

værkerne. Alt andet lige bliver tilskuddet beregnet ud fra 

det billigste tilbud. Du må gerne benytte det dyreste tilbud. 

Men tilskuddet bliver beregnet af det billigste tilbud + 5%. 

Støjkonsulenten gennemgår tilbuddene og sender dem 

videre til Banedanmark. 

Du modtager dernæst et brev om tilsagn fra Banedanmark, 

hvor du kan se præcis, hvor meget du kan få i tilskud, hvis 

støjisoleringen bliver gennemført. 

Banedanmarks brev om tilsagn er dit formelle bevis for, 

at du vil modtage tilskud. Samtidig betyder det, at du må 

sætte det egentlige støjisoleringsarbejde i gang. Du må 

ikke gå i gang, før du har fået tilsagn. 

Sidste frist for arbejdets afslutning og godkendelse står i 

tilsagnsbrevet.

DU ANSØGER
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DU BESTEMMER

Nu er alle tallene på bordet, og du kan træffe din endelige 

beslutning. 

Du kan frit vælge at opgive projektet. Du har ingen ud-

gifter, udover evt. honorar til din arkitekt eller ingeniør. 

Beslutter du at fortsætte, kan du acceptere håndværkertil-

buddet og bede håndværkeren begynde.

DU ER ANSVARLIG

Du binder dig til at isolere, når du accepterer tilbuddet fra 

håndværkeren. Det er dit ansvar, at håndværkeren udfører 

isoleringsarbejdet på den rigtige måde til den aftalte tid. 

Støjkonsulentens og Banedanmarks opgave er kun at vur-

dere det nødvendige arbejdes omfang og karakter, og på 

den baggrund giver vi dig tilsagn om tilskud. 

Hvis du har behov for det, kan du som tidligere nævnt 

engagere din egen arkitekt eller ingeniør til at bistå dig og 

føre tilsyn med arbejdet. Det vil så være arkitektens eller 

ingeniørens ansvar, at arbejdet udføres korrekt.

BYGGETILLADELSER OG FORSIKRING

Det er dit ansvar at indhente eventuelle godkendelser fra 

myndigheder mv. Det kontrollerer støjkonsulenten ikke. 

Bor du i énfamiliehus, skal du hverken indhente byggetilla-

delse eller anmelde støjisoleringen til kommunen. Men du 

skal overholde bestemmelserne i bygningsreglementet. 

For etagebygninger skal du indhente tilladelse til arbejder, 

der ændrer husets udseende, som hvis du f.eks. udskifter 

vinduer. 

For fredede huse eller huse, der på andre måder er pålagt 

servitutter eller lokalplaner med hensyn til udseende, 

kræver de pågældende myndigheder, at du får tilladelse til 

støjisoleringen. 

Det er dit eget ansvar at sørge for forsikring, derfor bør du 

på et tidligt tidspunkt kontakte dit forsikringsselskab (byg-

ningskasko) for at orientere om den planlagte støjisolering 

og for at høre, hvordan selskabet forholder sig.

 

DU GÅR I GANG MED ARBEJDET



17 18

DU LÆGGER SELV PENGE UD

Du skal i første omgang selv udbetale håndværkerne det 

fulde beløb. 

Er du ikke selv i stand til at lægge pengene ud til regnin-

ger fra håndværkerne, indtil du modtager tilskudsbeløbet, 

kan du henvende dig i en bank og bede om et byggefinan-

sieringslån. 

Støjkonsulenten besigtiger først arbejdet, når det er helt  

færdigt. Banedanmark udbetaler derfor ikke acontobeløb.  

I banken er det normalt tilstrækkeligt at fremlægge til

sagnsbrevet fra Banedanmark som sikkerhed for, at du 

modtager tilskud til arbejdet. Men Banedanmark infor

merer gerne din bank om ordningen, hvis der er behov  

for det. Du kan evt. få finansieret den del af udgifterne, 

som ikke dækkes af tilskuddet ved et kreditforeningslån.

SKRIV NÅR ARBEJDET ER FÆRDIGT

Støjkonsulenten skal have skriftlig besked fra dig. 

Du skal bruge en særlig færdigmeldingsblanket, som du 

får tilsendt sammen med tilsagnsbrevet. På blanketten kan 

du angive de foretrukne tidspunkter for støjkonsulentens 

kontrolbesøg.

KONTROLBESØG

Når støjkonsulenten modtager din færdigmelding, aftaler  

I tidspunktet for kontrolbesøg. Under besøget gennemgår 

og kontrollerer støjkonsulenten det udførte arbejdes om-

fang og kvalitet. Normalt konstaterer støjkonsulenten, at 

arbejdet er udført tilfredsstillende. Du får skriftlig besked 

om, at arbejdet er godkendt. 

Bliver arbejdet ikke godkendt, fordi det er mangelfuldt, 

udarbejder støjkonsulenten en mangelliste. I det tilfælde 

må du sørge for, at håndværkerne udbedrer manglerne, 

før støjkonsulenten igen kan tage stilling til, om arbejdet 

er udført tilfredsstillende. Når manglerne er rettet, skal du 

igen kontakte støjkonsulenten.

GODKENDELSER OG BETALINGER

Du må gerne springe nogle rum over. Du skal bare vide, at  

du kun får tilskud til de rum, hvor du rent faktisk støjisolerer.  

Du kan ikke siden hen vende tilbage og få tilskud til de 

rum, du mangler. Tilsagnet gælder altså kun én gang, 

nemlig nu. Når du modtager støjkonsulentens godkendelse, 

skal du betale håndværkerne og indsende de kvitterede 

regninger til Banedanmark.

VI UDBETALER TILSKUD

Banedanmark kontrollerer så, at regningerne er korrekte 

i forhold til tilbuddet og sender dig en meddelelse om, at 

pengene bliver udbetalt. 

Der går normalt 15-20 bankdage fra du sender regning

erne, til du modtager Banedanmarks tilskud.

 

STØJ

Togstøjen trænger ind i huse via vinduer, døre, vægge, 

tag/loft og ventilationsåbninger. Når det handler om støj 

og isolering mod støj, er de enkelte bygningsdeles lyd-

isolation og deres areal vigtige. Der er stor forskel på, 

hvordan lyden passerer igennem et vindue og et tag. F.eks. 

kan det ske, at der passerer lige så meget eller mere støj 

igennem et stort og relativt velisoleret tag, som gennem  

et lille og dårligt isoleret vindue.

VINDUER

Vinduerne er ofte det svage led, når det gælder om at 

dæmpe støj, der kommer udefra. 

Forsatsvinduer isolerer godt mod støj på grund af den 

store afstand mellem de forskellige glaslag. Montering af 

forsatsvinduer er en forholdsvis enkel og billig løsning. 

Er de eksisterende vinduer for dårlige, kan det være nød-

vendigt at udskifte vinduerne, f.eks. til nye vinduer med 

termolydruder. Termolydruderne er specielt opbyggede 

termoruder (to-lags eller tre-lags), der har højere lydiso

lation end almindelige termoruder.

DØRE

Have- og terrassedøre i sove- og opholdsrum vil ofte have 

store glasflader. Hvis rummene skal støjisoleres, behandles 

dørene på samme måde som vinduerne.

YDERVÆGGE

Det samme gælder ydervæggene, hvis de er af en let 

konstruktion. Ydervæggene kan f.eks. består af isolerings-

materiale, som er indkapslet i forholdsvis tynde plader. Det 

giver en effektiv varmeisolering, men fungerer desværre 

ikke tilstrækkeligt som støjisolering. 

Ved en typisk isolering af ydervægge, monteres forsats-

vægge af gips inde i rummene. Det kan betyde, at radia

torer og el-installationer skal flyttes. 

God lydisolation og god varmeisolation følges ikke altid ad.  

I de fleste tilfælde betyder en forbedring af lydisolationen 

dog også en forbedring af varmeisolationen.

LOFT OG TAG

Som nævnt er det kun sjældent nødvendigt at støjisolere 

loft/tag. I de tilfælde kan håndværkerne enten gøre arbej-

det nedefra i rummet eller oppefra.

Ved at støjisolere nedefra bliver der lavere til loftet. Hånd-

værkerne lægger lægter ud på det gamle loft, kommer 

mineraluld mellem lægterne, og til sidst bliver der lagt et 

lag af 2x13 mm gipsplader. 

Er loftshøjden for lille, eller er der andre grunde, der taler 

for det, kan støjisoleringen foregå oppefra. Så lægges mi-

neralulden og gipspladerne mellem bjælkerne eller under 

selve tagdækningen. 

Denne isoleringsform kan være noget dyrere, fordi det 

ofte er nødvendigt at fjerne noget af tagdækningen, mens 

arbejdet bliver udført.

VENTILATION

Du må være opmærksom på, at en forbedring af støjni-

veauet i de enkelte rum også betyder, at huset er mere 

tæt, og det kan give fugtproblemer, hvis du ikke sørger 

for anden ventilation. I støjisoleringen indgår derfor også 

forslag om montering af lyddæmpede friskluftventiler eller 

mekanisk ventilation.

GOD FORNØJELSE

Det var så lidt om Banedanmarks tilskud til isolering mod 

togstøjen. Resten er op til dig. Jo tidligere du tilmelder dig,  

jo hurtigere er din bolig isoleret.

 

Støjisoleringen af din bolig må højst strække sig over  

16 måneder

Du lægger selv penge ud STØJISOLERING
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